

# Situación Financiera de la Administración Central

Acumulado al 31 de octubre de cada año

Millones de Quetzales

Concepto	2015	2016	2017*	Diferencias Relativas	
				2016-15	2017-16
<b>Ingresos Totales</b>	<b>45,001.7</b>	<b>48,580.4</b>	<b>50,809.3</b>	<b>8.0%</b>	<b>4.6%</b>
<b>Ingresos Corrientes</b>	<b>44,996.5</b>	<b>48,577.1</b>	<b>50,806.4</b>	<b>8.0%</b>	<b>4.6%</b>
<b>Ingresos Tributarios*</b>	<b>42,595.0</b>	<b>45,861.3</b>	<b>48,230.8</b>	<b>7.7%</b>	<b>5.2%</b>
<b>Impuestos Directos</b>	<b>15,828.5</b>	<b>18,202.3</b>	<b>18,785.0</b>	<b>15.0%</b>	<b>3.2%</b>
Impuesto sobre la Renta	11,961.7	14,198.1	14,445.5	18.7%	1.7%
Impuesto sobre la propiedad y otros	15.8	18.6	26.6	17.3%	43.4%
Impuesto a las Empresas Mercantiles	0.2	1.0	6.3	309.2%	562.6%
IETAAP	1.1	1.0	25.8	-12.3%	2594.1%
ISO	3,849.7	3,983.7	4,280.7	3.5%	7.5%
Otros Directos				--	--
<b>Impuestos Indirectos</b>	<b>26,766.5</b>	<b>27,659.0</b>	<b>29,445.8</b>	<b>3.3%</b>	<b>6.5%</b>
Impuesto al Valor Agregado	19,310.0	19,931.8	21,326.9	3.2%	7.0%
Doméstico	8,856.0	9,839.4	10,701.6	11.1%	8.8%
Importaciones	10,453.9	10,092.4	10,625.3	-3.5%	5.3%
Derechos Arancelarios	1,747.0	1,883.7	1,992.0	7.8%	5.8%
Petróleo	2,419.3	2,627.4	2,693.2	8.6%	2.5%
Timbres Fiscales	278.8	304.0	435.6	9.0%	43.3%
Vehículos	691.1	752.1	800.5	8.8%	6.4%
IPRIMA	733.0	771.6	755.8	5.3%	-2.0%
Regalías	200.5	126.2	169.7	-37.0%	34.4%
Salida del País	207.7	229.5	248.1	10.5%	8.1%
Impuestos Específicos	898.8	927.5	923.6	3.2%	-0.4%
Alcoholes y bebidas	577.9	614.7	622.1	6.4%	1.2%
Tabaco	321.0	312.8	301.5	-2.5%	-3.6%
Distribución de Cemento	276.7	100.4	94.0	-63.7%	-6.3%
Otros	3.5	4.7	6.4	33.2%	36.8%
<b>No Tributarios y Transferencias</b>	<b>2,401.5</b>	<b>2,715.8</b>	<b>2,575.7</b>	<b>13.1%</b>	<b>-5.2%</b>
Contribuciones a la Seguridad Social	1,349.0	1,696.2	1,547.9	25.7%	-8.7%
Donaciones	66.6	44.1	62.6	-33.8%	41.8%
Otros	985.9	975.5	965.2	-1.1%	-1.1%
<b>Ingresos de Capital</b>	<b>5.2</b>	<b>3.3</b>	<b>2.9</b>	<b>-36.5%</b>	<b>-11.4%</b>
<b>Gastos Totales</b>	<b>49,329.8</b>	<b>49,299.5</b>	<b>51,642.3</b>	<b>-0.1%</b>	<b>4.8%</b>
<b>Gastos Corrientes</b>	<b>40,537.5</b>	<b>41,444.2</b>	<b>43,099.3</b>	<b>2.2%</b>	<b>4.0%</b>
Remuneraciones	16,311.8	16,708.2	17,320.6	2.4%	3.7%
Bienes y Servicios	6,430.8	5,399.6	5,031.9	-16.0%	-6.8%
Impuestos pagados por dependencias del Estado	15.8	6.5	7.6	-58.6%	16.2%
Descuentos y Bonificaciones	3.1	0.3	100.3	-88.9%	29090.0%
Prestaciones a la Seguridad Social	3,274.2	3,585.7	3,983.2	9.5%	11.1%
Intereses	6,392.4	6,408.8	6,519.0	0.3%	1.7%
Deuda interna	4,101.9	4,204.0	4,333.9	2.5%	3.1%
Deuda externa	2,290.5	2,204.9	2,185.1	-3.7%	-0.9%
Préstamos	1,505.2	1,581.2	1,464.2	5.0%	-7.4%
Bonos	785.3	623.7	720.9	-20.6%	15.6%
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	0.5	0.3	0.1	-34.3%	-57.9%
Derechos sobre Bienes Intangibles	14.5	13.8	18.2	-4.7%	31.4%
Transferencias	8,094.5	9,320.9	10,118.3	15.2%	8.6%
Resto del Sector Público	6,267.8	7,026.6	8,045.9	12.1%	14.5%
Sector privado	1,771.4	2,249.9	2,030.2	27.0%	-9.8%
Sector externo	55.3	44.4	42.2	-19.7%	-5.0%
<b>Gastos de Capital</b>	<b>8,792.3</b>	<b>7,855.3</b>	<b>8,543.0</b>	<b>-10.7%</b>	<b>8.8%</b>
Inversión Real Directa	1,605.8	607.9	971.4	-62.1%	59.8%
Inversión Financiera	0.0	0.0	17.8	--	--
Transferencias	7,186.6	7,247.4	7,553.9	0.8%	4.2%
Resto del Sector Público	6,774.6	6,899.1	7,098.3	1.8%	2.9%
Sector privado y externo	412.0	348.3	455.6	-15.5%	30.8%
<b>Resultado en Cuenta Corriente</b>	<b>4,459.0</b>	<b>7,132.9</b>	<b>7,707.2</b>	<b>60.0%</b>	<b>8.1%</b>
<b>Resultado Primario</b>	<b>2,064.2</b>	<b>5,689.7</b>	<b>5,686.0</b>	<b>175.6%</b>	<b>-0.1%</b>
<b>Resultado Presupuestal</b>	<b>-4,328.2</b>	<b>-719.2</b>	<b>-832.9</b>	<b>-83.4%</b>	<b>15.8%</b>
<b>Financiamiento Total</b>	<b>4,328.2</b>	<b>719.2</b>	<b>832.9</b>	<b>-83.4%</b>	<b>15.8%</b>
<b>Financiamiento Externo Neto</b>	<b>2,830.8</b>	<b>3,559.4</b>	<b>1,557.3</b>	<b>25.7%</b>	<b>-56.2%</b>
Préstamos	2,830.8	-1,848.5	-2,120.6	-165.3%	14.7%
Desembolsos	5,173.2	507.4	441.0	-90.2%	-13.1%
Amortizaciones	2,342.4	2,355.9	2,561.6	0.6%	8.7%
Negociación Neta de Eurobonos		5,407.9	3,677.9	--	-32.0%
<b>Financiamiento Interno Neto</b>	<b>1,497.3</b>	<b>-2,840.2</b>	<b>-724.4</b>	<b>-289.7%</b>	<b>-74.5%</b>
Negociación Neta	3,671.6	2,685.7	4,981.0	-26.9%	85.5%
Negociación de Bonos	7,798.1	7,935.6	6,962.3	1.8%	-12.3%
Amortizaciones	4,126.5	5,249.9	1,981.3	27.2%	-62.3%
Colocación de Primas de Deuda Interna	0.2	82.5	156.0	34073.2%	89.2%
Amortización Primas de Deuda Interna	4.1	5.6	15.6	38.2%	176.2%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria				--	--
<b>Variación de Caja (+) disminución (-) aumento</b>	<b>-2,170.4</b>	<b>-5,602.8</b>	<b>-5,845.8</b>	<b>158.1%</b>	<b>4.3%</b>

\* Cifras preliminares.

[Presione aquí para descargar en formato Excel](#)